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Острозький краєзнавчий збірник

Анатолій ТРЕМБІЦЬКИЙ 

Замок князів Острозьких у Старому Селі під Львовом 

Населення України століттями вело неспокійне і тривожне життя, 
адже відкриті простори її земель були постійним об’єктом ворожих 
нападів, під час яких постійно плюндрувалися її міста, містечка й 
села. Існування численних населених пунктів було можливим лише 
під захистом міцних мурів замків та інших оборонних споруд. Тому, 
замки, як укріплені осідки володарів, що правили одночасно за житло 
і фортецю, які виникли в Україні у середньовіччя, як захист перед 
ворожими нападами. Їх будівництво поширилося наприкінці XIV 
ст., коли українські землі ввійшли до складу Литовської держави, 
яка перебрала на себе боротьбу з татарами. Замки будували або 
відновлювали в стратегічно та економічно важливих пунктах країни 
і не тільки на передових лініях небезпеки – на Подніпров’ї, але й на 
Волині, Галичині і Поділлі, в малодоступних місцях: у меандрах річок 
чи на островах, на високій природно-неприступній горі, що виходила 
рогом або мисом до двох ярів, які сходилися в тому місці або їх омивала 
вода чи облягали болота, її відрізували ровом і валом, часом кількома, 
утворюючи для замку подовгувату площу, яку при потребі по контуру 
гори обводили валами, а навкруги ставили стіни з дерева чи з каменю. 
В кутах замку будували башти, в яких для в’їзду робили одну або дві 
брами [1, с. 11]. 

Замок князів Острозьких у Старому Селі також було збудовано на 
пагорбі, оточеному з південного сходу заболоченою долиною [2], а з 
інших боків – валами і глибоким ровом. Дорога до замку вела з півдня 
через болота, греблю і звідний міст, у XVIII ст. в’їзну браму було 
влаштовано із заходу, але вона не збереглася [3; 4, с. 22]. 

У XIV-XV ст. замки будували переважно майстри, які продовжували 
й розвивали традиції дерев’яного й кам’яного оборонного зодчества 
старокняжої доби. На сьогодні більшість цих замків не існує, вони 
були знищені в XV ст., у часи боротьби Литви й Польщі за українські 
землі. Лише місцями збереглися рештки валів і ровів, а топонімічні 
назви, перекази, архівні документи та археологічні матеріали доносять 
досить скупі відомості про колишні оборонні споруди, що часто не дає 
можливості сьогодні відшукати навіть місце, де був замок. 

На українських землях, захоплених Польщею, в другій половині 
XVI – на початку XVII ст. розпочався бурхливий розвиток будівництва 
оборонних споруд. Нові муровані замки бастіонного типу, як правило, 
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будувалися на місцях давньоруських городищ або дерев’яних замків і 
оборонних дворів XIV-XV ст. Саме з цього часу залишилося в Україні 
найбільше пам’яток оборонного будівництва у вигляді збережених або ж 
решток замків, храмів, монастирів [4, с. 7]. Серед них, визначна пам’ятка 
нерегулярних укріплень ХVІ-ХVІІ ст., один з найбільших оборонних 
замків Галичини, п’ятикутний замок князів Острозьких у Старому 
Селі (Пустомитівського району Львівської області), в якому яскраво 
проявилися риси ренесансної стилістики в українській архітектурі [2].

Найбільш серйозно і зважено поставилися до висвітлення історичних 
обставин виникнення, діяльності, неодноразових руйнувань, відбудови 
та занепаду замку в Старому Селі, відомі дослідники А. Шнайдер (1871) 
[5], Л. Крушельницька (1976) [6], П. Ричков, В. Луц (2002) [7], О. Мацюк 
(2009) [4], О. Мельник (2011) [8] та ін.

Короткі відомості про замок подано в енциклопедично-довідковому 
виданні «Нариси історії архітектури УРСР» (1957) [9], в альбомі «Замки 
та фортеці» (2007) [10], викладені на численних Інтернет-сайтах [2; 3; 
11] тощо. 

Проте з невідомих причин ніхто із вітчизняних дослідників й досі 
не згадує цінну, але маловідому працю, знаного українського архівіста, 
бібліографа, історика, краєзнавця, мистецтвознавця, перекладача, поета, 
прозаїка, публіциста, редактора Миколи Голубця (*15.12.1891, Львів 
– †22.05.1942, Львів) «Замок Князів Острозьких в Старому Селі під 
Львовом» (Нью-Йорк, 1943), видрукувану вже після смерті дослідника. 
Зокрема, він пише, що «убога на мистецькі пам’ятники підльвівська 
околиця», все ж може похвалитися вартісною мистецько-історичною 
пам’яткою – руїнами ренесансного замку князів Острозьких в Старому 
Селі [12]. 

М. Голубець зауважує, що праісторія «не в силі багато сказати 
про первопочин» цієї місцевості, хоча тут селилися люди в кам’яну 
добу, свідком чому є «порфіровий молоток» виставлений на виставці 
старовини в Кракові в 1873 р. [12]. Знаний археолог Л. Крушельницька 
відносить знайдені тут пам’ятки ранньоскіфського часу до черепинсько-
лагодівської культури доби раннього заліза [3; 6]. 

Історія Старого Села, «ледве одну милю віддаленого від княжого 
Звенигороду», столиці Червоної Русі, дуже цікава, – пише М. Голубець. 
– «За княжих часів існувала тут оселя звана Чертинськом, відтак 
Чертинкою або й Чертовом», яка «простиралась вздовж потоків, 
званих нині Чертинкою й Давидівкою» [12]. Старе Село входило до 
оборонної лінії удільного князівства з центром у Звенигороді, де стояв 
княжий замок, який не зберігся [11]. Проте знаний краєзнавець ХІХ ст. 
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А. Шнайдер пише, що «Старе Село разом з Давидовом і Черепином 
первісно мали назву Черепів», територія якого ще в період Давньої Русі 
поділялася на громади: Давидів, Пліхів, Старе Село, Черепин [3]. 

Єдиної думки в істориків про час виникнення Старого Села і про 
назви навколишніх поселень й досі немає. Так, М. Голубець вказує, 
що ще десь біля 1401 р. південно-східну частину старого Чертова 
(давнього Черепова [11]) прозвали Чертинкою (Черепинкою [11]) або 
Старим Селом, яке входило в уділ князя Давида, шо заснував сусіднє 
село Давидів, де вже було поселення Черепнисько (пізніше Черепів, 
Черепин) [12]. У 1401 р. Черепинку, де й виникло Старе Село, отримав 
у володіння Завіша Чорний з Гарбова від короля Владислава II Ягайла. 
Інші історики стверджують, що лише в 1442 р. з’являються перші згадки 
про Старе Село [11]. О. Мацюк пише, що вперше одно з найдавніших 
поселень Львівщини згадується в 1454 р. Яном Завішою в грамоті про 
призначення дотації костелу села [4, с. 19-20].

Згодом Ян Завіша відступив Старе Село синові Яну з Гарбова, який 
в 1448 р. переселив сюди зі своїх маєтків у Сандеччині багато польських 
родин, надавши їм певні права й привілеї. Новозаселений кут Старого 
Села Ян назвав містечком Гарбовом [11; 12]. Безустанні спустошливі 
татарські набіги йшли через Старе Село в Звенигород «протоптаним 
«татарським» або волоським шляхом» [12]. Вперше такий напад зафік-
со вано в 1498 р. [3; 11; 12], коли татари «вимордували й забрали в ясир» 
більшість населення, водночас знищили й нове містечко Гарбів, «по якому 
осталась тільки топографічна назва однієї з частин Старого Села» [12]. 

У 1454 р. Ян Завіша заложив у Гарбові латинський костел і заснував 
римо-католицьку парафію [11; 12], і, лише смерть перешкодила йому 
збудувати тут оборонний замок [12], адже багато разів татари і турки 
руйнували село, забирали селян у ясир або убивали [4, с. 20]. Хоча з 
писемних джерел ще від 1448 р. відомо про існування тут дерев’яного 
укріплення для захисту від нападів татар на Волоському шляху [2]. 
Цього ж року Ян Завіша своєю грамотою призначив дотацію костелу 
села, вказавши, що основним джерелом прибутків місцевого ксьондза 
має бути корчма [3; 4, с. 20]. В подальшому, це село в якості приданого 
отримав Станіслав Тенчинський, який одружився на Барбарі Завіші, 
а після його смерті [3], Барбара (Варвара) внесла Старе Село в дім 
свого другого чоловіка Яна Амона Тарновського (†1561) [3; 12], який 
не тільки поновив дотацію латинській парохії, але й зміцнив польську 
присутність «новими переселенцями з мазурського села Щебрешина». 
В 1568 р. після розгрому волохів під Обертином власник Старого Села 
великий гетьман коронний Ян Тарновський частково заселив його 
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новими колоністами – волоськими бранцями, ще й досі в селі мешкають 
родини з волоськими прізвищами – Влах, Ваврен, Густало, Белкод та ін. 
[12]. Ян Тарновський передав ці володіння у посаг своїй доньці Софії 
(†1570) – дружині українського князя Костянтина-Василя Острозького 
(*1526 – †1608) [3; 11; 12]. 

В 1575 р. татари знищили Старе Село, тому князь Костянтин-Василь 
Острозький вимушено упродовж декількох літ дарував старосельчанам 
третину податків. При цьому він «під Пліхівською горою поселив 
кільканадцять родин своїх вислужених жовнірів», а також, як українсь-
кий патріот і оборонець прадідівської віри, подбав про дотацію 
українській парохії й православній Церкві Усічення голови Св. Івана. 
Дерев’яний триверховий храм був збудований на спільній могилі селян 
замордованих татарами в 1575 р. [3; 12]. Пізніше біля Церкви збудували 
дерев’яний замок. Теперішня дерев’яна церква Усічення голови Св. 
Івана, – це пам’ятка архітектури, збудована в 1752 р. на місці колишнього 
храму [3], яка в 1828 р. була «основно обновлена». «Поза замком, – 
пише М. Голубець, – немає Старе Село ніяких гідних уваги пам’ятників 
старовини», лише «мила дерев’яна церковня Св. Миколи» (нині церква 
Св. Івана Хрестителя [11]) побудована в 1742 р. із «дубини», на північній 
окраїні села – на межі з селом Давидовим [12]. Одним з перших, церкву 
й дзвіницю дослідив – «обміряв, зрисував і описав» архітектор В. 
Січинський в праці «Дзвіниці й церкви галицької України» (1925) [12; 
13], подавши «перекрій, поземельний план і головні двері церкви» [13].

Одночасно князь Костянтин-Василь відновив стародавній василіан-
ський монастир, заснований ще в княжі часи Києво-Печерськими 
ченцями на «Пліхівській холмовині», який в ХІІІ ст. став «жертвою 
братовбивчих крамол чи ворожого наскоку» і, на жаль, сьогодні про 
нього нагадує лише назва одного з пліхівських горбків – «монастир» 
[12]. У 1584-1589 рр. князь Острозький на місці дерев’яного укріплення 
за проектом львівського архітектора А. Прихильного звів п’ятикутний 
мурований оборонний замок, але і його невдовзі зруйнували татари [2; 3]. 
Але «золота доба» села, що за життя князя Костянтина-Василя «почало 
відзискувати своє старе, українське обличчя», тривала не довго. Смерть 
великого патріота й оборонця прадідівської віри, воєводи Київського, 
маршалка Волинського, політичного і культурного діяча, одного з 
найзаможніших і найвпливовіших магнатів Речі Посполитої, князя 
Костянтина-Василя (†1608) «була рівночасно заходом сонця відродження 
українського Старого Села». Після себе він залишив трьох синів: 
Костянтина (незабаром помер «без потомно»), Януша й Олександра, які 
поділилися між собою «велетенською, магнатською фортуною» [12]. 
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При цьому «старосільські добра» досталися Янушу (Івану) 
Острозькому (*1554 – †1620), який першим з князів Острозьких прийняв 
католицьку віру [11; 12], «ставши, як усі неофіти, завзятим ренегатом». 
Він відбудував місцевий костел, відновив латинську парохію і до 
своєї смерті всебічно «підтримував латинників зі шкодою і кривдою 
визнавців релігії свого великого батька» [12]. Онука князя, донька 
Януша, Єфросина, вийшла заміж за князя Олександра Заславського 
(*1577 – †1629), який походив з молодшої лінії князів Острозьких, тому 
й отримав титул князя Острозького [3; 11]. Вона «внесла острозьку 
ординацію» в дім свого чоловіка Олександра, який нічого для розвитку 
Старого Села не зробив [12].

У 1642 р. його син Владислав-Домінік, князь Заславський-
Острозький (*1616 – †1656), розпочав задуману ще Яном Завішею 
побудову замку, адже татари під час своїх набігів не обминали Старе 
Село, що лежало при волоському шляху. Проте завершити будівництво 
не вдалося, адже цю фортецю в 1648 р. здобули та знищили дощенту 
козацькі загони Богдана Хмельницького [2; 3; 5; 11; 12]. Однак, вже 1649 
р. безпосередньо «по відпливі козацьких полків з-під Львова, взявся 
князь Домінік до будови нового замку» [12] в стилі східноєвропейського 
пізнього ренесансу [3; 4, с. 21; 11]. Будівництвом-відновленням замку 
керував відомий львівський архітектор італієць за походженням (за 
іншими даними – швейцарець) Амброзій Нутклак. Князь Владислав-
Домінік завершив повне відновлення замку лише в 1654 р., напередодні 
другого походу Б. Хмельницького на Львів [12]. Фортеця була настільки 
сильною, що витримала облогу козацьких загонів Б. Хмельницького під 
час цього походу [3; 4, с. 21]. У той же час польські джерела вказують, 
що замок у Старому Селі був ще з часів Яна Завіші, а князь Владислав-
Домінік Заславський-Острозький «просто замінив дерево на каміння та 
цеглу» [3]. Встановити, яка з цих версій правдива, майже неможливо, 
але вже 30 роками пізніше замок був у руїнах [3; 5; 9, с. 90]. 

Про архітектора Амброзія Нутклака відомо, що в 1592 р. він був 
«прийнятий до львівського мулярського цеху» і отримав «цехове 
прізвище «Прихильний». Впродовж 1598-1629 рр. на замовлення 
Львівського братства він будував Успенську (Волоську) церкву у 
Львові, продовживши справу свого попередника архітектора Войцєха 
Капиноса, який розпочав її будівництво ще в 1591 р. Високі вікна храму, 
що зберігся й досі, оздоблені вітражами українського художника першої 
третини XX ст. П. Холодного-старшого. В 1619-1630 рр. Амброзій 
Прихильний керував будівництвом бернардинського костелу-базиліку 
у Львові, продовживши справу свого колеги-архітектора італійця П. 
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Римлянина, який розпочав його будівництво ще в 1600 р., але не довів 
до кінця – помер у 1618 р. Костел-базилік збудований А. Прихильним 
у стилі німецько-нідерландського маньєризму зберігся й досі (нині 
храм святого Андрія Первозванного Української греко-католицької 
церкви – авт.). Крім того, видатний представник галицької, ренесансної 
архітектури А. Прихильний, на запрошення С. Жолкевського, в 1594-
1606 рр. разом з іншими відомими архітекторами П. Римлянином і П. 
Бебером, займався будівництвом замку в Жовкві. Його дім у Львові на 
вул. Боїмів, 34, зберігся й досі [12].

Хоча Б. Хмельницький і називав князя Владислава-Домініка 
«периною», проте в 1655 р., беручи в облогу Львів разом із татарами 
й московітами, не наважився штурмувати Старосільський замок [11]. 
П’ятикутний в плані замок, з п’ятьма наріжними та двома надбрамними 
з півдня та північного заходу баштами в 1672 р. успішно витримав 
облогу турецьких військ [3; 4, с. 21]. На замковому дворі було зведено 
каплицю, а вздовж східного муру розміщувався двоповерховий 
будинок коменданта [2]. М. Голубець пише, що довкола мурів «тяглося 
колись внутрішнє підсіння, на якому можна було уставити дві хоругви 
оборонної залоги», але, на жаль, «підсіння обвалилося, а осталися тільки 
стрільничі отвори в мурах – в горі для ручної зброї, в низу для гармат». 
«Зброївня старосільського замку була колись обильно вивінована», в 
1673 р. король польсько-литовсько-руської держави – Речі Посполитої 
Ян III Собеський забрав із неї «багато зброї й амуніції» [12]. 

Підступи до замку окрім мурів, боронили вали й рови, через які з 
півдня був перекинутий до головної брами зведений міст. В середині 
«чола» замку повернутого до півдня, здіймається шестигранна 
«столова» башта з аттиком і різьбленими з пісковику ренесансними 
причілками. На ній збереглася до нині, – пише М. Голубець, – картуша з 
гербом князів Заславських-Острозьких з оточуючими його початковими 
буквами прізвищ титулу фундатора будівлі [12]. Проте вже О. Мацюк 
пише, що на найбільшій, триярусній вежі колись можна було побачити 
герби Огончик (Ogonczyk) i Леліва (Leliwa), а також герб з буквами: 
WDXOYZWSLS, що означає «Wladysiav Dominik Xiaze Ostrogski y 
Zaslawski Woiewoda Sandomerski Lucki Sterosta» [2; 3; 4, с. 22]. Цей 
«документ метрики», – вказує М. Голубець, – свідчить, що замок у 
Старому Селі побудований нащадком «заслуженого хоч і зледащілого» 
українського роду Острозьких. Але, на жаль, із-за смерті сина князя 
Домініка – Олександра (†1673, за іншими даними †1682), згасла 
чоловіча лінія князів Заславських-Острозьких [12]. 

Наприкінці XVII ст. власниками замку стають Любомирські, 
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Синявські та Чарторийські [2]. Так, дочка князя Домініка – Людвіка-
Теофіла Заславська (*1650 – †1709), двічі виходила заміж: в 1671 р. за 
князя Дмитра (Єжи) Вишневецького, а в 1683 р. за Юзефа (Йосифа) 
Любомирського. Від другого шлюбу мала трьох дітей: син Олександр 
(Домінік), доньки – Тереза і Маріанна. Теофіла Заславська внесла 
Старе Село як придане в дім Вишневецького, відкіля воно перейшло 
в дім Любомирського, а вже потім до великого гетьмана коронного 
Адама-Миколи Синявського (*1666 – †1726), який «заопікувався цією 
місцевістю з великою важливістю», адже замок, що переходив з рук в 
руки, сильно занепав. На початку XVIII ст. він обновив мало потрібний 
при новітніх військових конфліктах старосільський замок, влаштував 
другий в’їзд у замок із заходу, про що свідчить герб роду Синявських 
над брамою [12], посилив цей форпост гарматами, моздірами та іншою 
зброєю [3; 4, с. 21] і пристосував його під арсенал, який перед наступом 
шведів перевезли сюди зі Львова [3]. Загалом в цей час арсенал замку 
нараховував «8 більших гармат, 13 моздирів, 114 старих рушниць і велику 
кількість шабель, але все те переважно в дуже оплаканому стані». Крім 
того, в 1716 р. Адам Синявський на «румовищах» колишнього княжого 
замку [12] насипав великий пагорб, на якому, за проектом інженера 
Кемпенгаузена, збудував новий чотирикутної форми з баштами замок, 
оточений глибоким ровом і частоколом. Проте він проіснував недовго і 
був знищений в середині XVIII ст. [4, с. 18]. 

Після смерті Адама-Миколи Синявського замок у 1731 р. переходить 
у власність його доньки княгині Софії-Марії Синявської (*1699 – †1777) 
та її другого чоловіка Олександра Чарторийського (*1697 – †1782) [2]. 
Вони мешкали в своїх маєтках, а Старе Село було для них далеким і 
нецікавим, тому замок почав сильно занепадати [3; 4, с. 21; 11]. На жаль, 
з невідомих нам причин немає згадки про володіння Адамом-Миколою 
Синявським Старосільським замком у праці В. Колесник «Відомі поляки 
в історії Вінниччини» (2007) [14, с. 683-689].

Коли померла Софія Синявська, то її донька Ізабелла Чарторийська-
Любомирська в 1809 р. подарувала замок своїм онукам Потоцьким 
[12]. Саме в цей час і почалася остаточна руйнація замку, адже нові 
власники взагалі ним не опікувалися «бовваніє серед села, ну і нехай». 
Майже півтора століття стояв замок без жодного догляду, оскільки на 
початку ХІХ ст. частину приміщень замкової резиденції перетворили на 
броварню, хоча, до речі, пиво, розлите в замкових стінах, користувалося 
значним попитом [3]. Пізніше тут влаштували винокурню, різні склади 
тощо [3; 4, с. 21; 11]. Наприкінці ХІХ ст. на замковому подвір’ї виросли 
вбогі селянські хатини, які розібрали лише на початку ХХ ст. [3]. 
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Впродовж 1809-1939 рр. замком у Старому Селі володіли нащадки роду 
Потоцьких [2]. Останнім власником замку аж до вересня 1939 р., був 
ланцютський ординат Альфред Потоцький [3]. 

Таким чином, замок у Старому Селі неодноразово переходив від 
одного власника до іншого і майже ніколи не виходив із «рук старих 
українських, боярських і княжих родин», «цілковито ополячених і тому 
ворожих культурним та національним ідеалам свого ж таки, українського 
народу». Винятком є лише певний період його перебування під владою 
князя Костянтина-Василя Острозького [12].

Крім того, М. Голубець пише, що на початок Другої світової 
війни, завдячуючи міцності матеріалу і своїй 2-х метровій товщині 
внизу, могутні мури замку збереглися «розмірно добре, хоч час і 
люди безустанно працюють над їх знищенням». Далі він пише, що на 
особливу увагу історика мистецтва заслуговують збережена «загальна 
сильвета замкової архітектури», «нарожні й чолові башти», серед них 
т. зв. «столові», а також прикрашені «аркади атикою й розкішними 
акротеріями (причілками)», ренесансна «розкішно різьблена картуша 
з гербом і монограмою колишнього пана на замку князя Острозького-
Заславського» [12].

На жаль, на початок ХХІ ст., від колись репрезентативного одного 
з найбільших замків України, збереглися порівняно непогано лише 
рештки оборонних мурів заввишки 14-16 м у формі неправильного 
п’ятикутника, а також три башти із шести та руїни південного і східного 
корпусів. Стіни замку з трьома ярусами бійниць завершуються аттиком 
з глухою аркатурою. Цим досягається особлива монолітність усієї, хоча 
і дуже поруйнованої, споруди, одного з найкращих замків, споруджених 
у ренесансному стилі [2; 4, с. 21-22; 11]. 

Радянська влада, «турбуючись» про замок, розібрала на каміння 
західну вежу та арсенал. У повоєнні роки колишні розкішні палати 
палацового корпусу влада перетворила у житло, а в інших будівлях замку 
влаштувала лікарню, пекарню, засолочний цех, склади споживчого 
товариства і навіть клуб [11]. 

Тривалий час замок не мав власника й тому місцеві жителі, 
спокусившись на дармову цеглу, ночами розносять замкове каміння 
по своїх обійстях. Лише наприкінці 2010 р., як пише О. Мельник [8], 
підписано угоду про передачу цієї пам’ятки архітектури національного 
значення – замку князів Острозьких у Старому Селі у концесію ТОВ 
«Кріс» (директор М. Риба). Згідно угоди замок після відновлення, 
а вірніше після його виведення з аварійного стану, мав би стати 
туристсько-відпочинковий центром. Проте авторитетні музейники та 
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рятівники архітектурно-мистецьких пам’яток України неоднозначно 
розцінили такий крок, і, як показує час, були праві, адже нічого й досі 
не змінилося. 
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